关于《福建省历史文化名城名镇名村保护条例(草案)》修改情况的报告
（2016年11月29日在福建省第十二届人民代表大会常务委员会第二十六次会议上）

福建省人大法制委员会委员      朱  清

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
2016年9月29日，省十二届人大常委会第二十五次会议分组审议了《福建省历史文化名城名镇名村保护条例(草案)》(以下简称草案)。法工委根据常委会组成人员的审议意见，会同有关部门对草案进行了修改，在省人大网站征求公众意见，征求基层立法联系点意见，召开委员和部门论证会，并组织调研组赴宁德、福安开展立法调研。11月8日，省十二届人大法制委员会第四十八次全体会议进行统一审议，形成了提交本次会议审议的《福建省历史文化名城名镇名村传统村落和历史建筑保护条例(草案修改稿)》(以下简称草案修改稿)。现将主要修改情况报告如下：
一、关于法规名称
有的委员提出，法规名称与适用范围不一致，条例不仅规定历史文化名城、名镇、名村，还对传统村落和历史建筑予以规范。考虑到实践中，传统村落和历史建筑在我省大量存在，需要地方立法一体保护，为此，建议保持条例适用范围不变，将法规名称修改为“福建省历史文化名城名镇名村传统村落和历史建筑保护条例”。
二、关于文化传承
有的委员提出，条例既要加强物质文化遗产的保护，也要重视非物质文化遗产的传承和发展。为此，建议草案增加规定，要求尊重原住居民生活形态和传统习惯，鼓励和支持非物质文化遗产的传承、传播和人才培养。(草案修改稿第二十四条、第二十七条、第三十四条)
三、关于原住居民权益保护
有的委员提出，原住居民的生产生活方式在保护和开发利用中受到影响，条例应当注重保障原住居民的权益。为此，建议草案增加规定，因保护需要影响原住居民生产生活或者导致其权益受损的，应当予以安排，通过签订保护协议约定对历史建筑的保护义务和享受权利等事项。(草案修改稿第二十五条、第四十五条)
四、关于开发利用
有的委员提出，条例要处理好开发利用与保护的关系，树立保护优先的理念。为此，建议草案增加规定，禁止以保护利用为由将原住居民整体迁出由商业企业统一承包经营，开发旅游项目的，应当进行可行性论证。(草案修改稿第三十三条、第三十五条)
五、关于群众性保护组织和志愿者服务队伍
有的委员提出，历史文化街区、名镇、名村和传统村落与当地民众融为一体，应当调动原住居民保护积极性，同时发挥社会力量参与保护。为此，建议草案增加规定，支持建立群众性保护组织，自觉开展历史遗存保护、环境卫生整治、道路建设等保护工作，鼓励建立志愿者服务队伍，开展相关宣传、研究和保护工作。(草案修改稿第三十六条)
六、关于监督检查
根据委员审议意见和环城工委修改建议，建议草案增加直接确定省历史文化名城、历史文化街区的程序规定。(草案修改稿第四十八条)
[bookmark: _GoBack]此外，根据委员审议意见，将草案第四章保护措施分为三节，使结构更加清晰，还对一些文字表述作了修改，条序也作了相应的调整，在此不一一说明。
草案修改稿和以上报告是否妥当，请予审议。